

18-04-1964

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

Obra: Execução de Obra de Drenagem e Pavimentação em blocos de concreto intertravados nas localidades rurais de Limoeiro do Caravágio, Praça Oito, Limoeiro do Santo Antônio e Alto Santa Rosa.

Local: Centro - Itarana/ES.

Contratante: Prefeitura Municipal de Itarana

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data-base:	jan/18	Ref. De Preços:	DER-ES/IOPEs
BDI:	29,63%		

PRAÇA OITO - LOTE 2

Fonte	Ref. Código	Item	Serviços	Unid.	Quant.	Unit.	Total
		<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>2.898,98</b>
DER-ES	41500	1.1	Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 6,0 m, padrão DER-ES.	m <sup>2</sup>	8,00	138,28	1.106,24
DER-ES	41531	1.2	Barracão em chapa compensada 12mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas fibrocimento 6mm, incl. ponto de luz.	m <sup>2</sup>	8,80	203,72	1.792,74
		<b>2.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>44.506,13</b>
IOPEs	COMP 01	2.1	Blocos pré-moldados de concreto tipo pavis ou equivalente, espessura de 8 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm.	m <sup>2</sup>	2.183,67	13,70	29.915,28
IOPEs	COMP 03	2.2	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	981,16	14,87	14.583,85
		<b>3.0</b>	<b>DRENAGEM</b>				<b>40.380,69</b>
DER-ES	42757	3.1	Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,40 m CA-1 MF inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo em Vias Urbanas.	m	161,00	114,23	18.391,03
DER-ES	43046	3.2	Poço de Visita para ESTC diâm. 0,40 m em blocos de concreto, em Vias Urbanas.	unid.	6,00	1.038,39	6.230,34
DER-ES	41241	3.3	Caixa ralo em blocos pré-moldados e grelha articulada em FFA, em Vias Urbanas.	unid.	6,00	1.011,51	6.069,06
DER-ES	40732	3.4	Dissipador de energia aplicado a saída de bueiro/descida d'água de aterro.	unid.	5,00	416,98	2.084,90
DER-ES	COMP 02	3.5	Trincheira drenante em concreto armado, incluindo grelhas FOFO, escavação e reaterro.	unid.	9,00	845,04	7.605,36
<b>Total:</b>							<b>87.785,80</b>

Fagner A. P. Lerbaczi

Engº Civil

CREAES 012541-D

